1

Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo
Campus de Alegre

ATA Nº 7-2022 - CG

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE GESTÃO DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos trezes dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às
nove horas, por meio de webconferência RNP (endereço:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/diana-paula-diogo-correia). PRESENÇAS: Romulo
Matos de Moraes (diretor-geral); Maria Valdete Santos Tannure (diretora da Diretoria de
Administração e Planejamento); Oseias Soares Ferreira (diretor da Diretoria de Ensino); Angela
Maria do Amaral Abreu Carvalho (coordenadora da Coordenadoria-Geral de Gestão de
Pessoas); Fabrício Albani Oliveira (coordenador da Coordenadoria-Geral de Gestão do Campo);
José de Mello Sobreira Filho (coordenador da Coordenadoria-Geral de Administração,
Orçamento e Finanças); Rosana Carvalho Dias Valtão (coordenadora da Coordenadoria-Geral de
Assistência à Comunidade); Atanásio Alves do Amaral (coordenador do Curso Superior de
Engenharia de Aquicultura); Carlos Alexandre Siqueira da Silva (coordenador do Curso Técnico
em Informática); João Paulo Bestete de Oliveira (coordenador do Curso Superior de
Bacharelado em Agronomia); Márcio de Sousa Bolzan (coordenador do Curso Superior de
Licenciatura em Ciências Biológicas); Pedro David Netto Silveira (substituto do coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas); Priscilla Cortizo
Costa Pierro (coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Ciências Biológicas); Jacyelli
Sgranci Angelos (representante dos alunos dos cursos superiores). AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:
Aparecida de Fátima Madella de Oliveira (coordenadora do Mestrado Profissional em
Agroecologia), por motivo de participação em banca de processo seletivo; Cleziel Franzoni da
Costa (coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas), em usufruto de férias; Luciano Menini (diretor da Diretoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Extensão), por motivo de participação em banca de defesa de projeto de aluna do
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia. AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Marco Aurélio
Costa Caiado (coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Cafeicultura); Maria Cecília
Cabral Rampe (coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária) e Rafael Silva Ribeiro
(coordenador do Curso Técnico em Agroindústria). MESA: Romulo Matos de Moraes
(Presidente) e Diana Paula Diogo Correia (Secretária). CONVOCAÇÃO: Convocação enviada pela
secretária do Conselho de Gestão do Campus de Alegre (cg.ale@ifes.edu.br) para o e-mail
institucional dos conselheiros no dia oito de dezembro de dois mil e vinte e dois, conforme
Anexo um. ITENS DE PAUTA: i) Leitura e aprovação da ata da reunião ordinária do Conselho de
Gestão do Ifes - Campus de Alegre, realizada no dia vinte e seis de outubro de dois mil e vinte e
dois; ii) Informe sobre os cortes orçamentários; iii) Disponibilidade de vaga de Técnico em
Laboratório. DELIBERAÇÕES: i) Os conselheiros aprovaram a ata da reunião ordinária do
Conselho de Gestão do  Ifes - Campus de Alegre, realizada no dia vinte e seis de outubro do
corrente ano com a inclusão da nova redação ao artigo nono, inciso I, do Anexo Único à
Portaria número sessenta e dois, de vinte e um de fevereiro de dois mil e dezoito: I. Ao
completar dezoito anos de idade, tendo até o final do semestre em curso para saída do

2

internato; a) Mesmo o estudante atingindo a maioridade ao completar dezoito anos, sua
permanência até o final do semestre em curso estará atrelada a sua assinatura de Termo de
Responsabilidade (Anexo cinco) e a de seus responsáveis legais, declarando a compreensão às
normas para permanência no internato até o final do período estabelecido ; ii) O presidente
Romulo cientificou os conselheiros presentes de que o Decreto número onze mil duzentos e
sessenta e nove, de trinta de novembro de dois mil e vinte e dois, zerou o limite pagamentos
das despesas discricionárias do Ministério da Educação, conforme comunicado da Subsecretaria
de Planejamento e Orçamento do Ministério da Educação datada de primeiro de dezembro do
corrente ano. Informou também que o Campus de Alegre, assim como outros campi, teve de
fazer devolução, conforme quadro constante no Anexo dois. iii) Os conselheiros aprovaram a
remoção da servidora Eliana Firmino Burgarelli, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de
Libras, para Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor) mediante a
contrapartida de uma vaga de Técnico de Laboratório (na área de Informática). Ademais, a
referida servidora continuará atendendo as demandas do campus no que se refere ao trabalho
de tradução de editais para Libras e interpretação em eventos. ENCERRAMENTO: O presidente
Romulo comunicou a publicação do novo regimento interno do Conselho de Gestão pelo
Conselho Superior aos conselheiros e lembrou os conselheiros Oseias, Maria Valdete e Angela
de que o processo de escolha dos membros representantes (pais, discentes, docentes e
técnicos administrativos) ficou a cargo deles. Também avisou os conselhos de que a primeira
reunião do ano de dois mil e vinte e três será presencial. Nada mais havendo a tratar, o
presidente  deu por encerrada a reunião, às nove horas e quarenta e um minutos, da qual eu,
Diana Paula Diogo Correia, lavrei a correspondente ata, que será assinada, após lida e aprovada
pelos conselheiros. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Convocação: reunião ordinária do Conselho de Gestão do Campus
de Alegre - 13/12/2022 (terça-feira) - 9 horas - Webconferência
RNP

CONVOCAÇÃO
à
àP ezados,

áàpedidoàdoàdi eto -ge al,àRo uloàMatosàdeàMo aes,à o o a osàosàse ho esà o selhei osàpa aàaà eu ião
o di iaàdoàCo selhoàdeàGestãoàdoàCa pusàdeàáleg e,à ueàseà ealiza à oàdiaà  de deze ro de
terça-feira ,ààs 9 horas,àpo à eioàdeàWe o ferê ia RNP,à o àaàsegui teàpauta:

i)àLeitu aàeàap o açãoàdaàáTáàNºà - à–àCG,à efe e teà à eu iãoào di iaàdoàCo selhoàdeàGestãoàdoàIfesà-
Ca pusàdeàáleg e,à ealizadaà oàdiaà àdeàoutu oàdeà ;

ii)àI fo eàso eàosà o tesào ça e t ios;

iii)àDispo i ilidadeàdeà agaàdeàT i oàe àLa o ató io.

Segueàe de eçoàdeàa essoà à e o fe ia:àh ps:// o fe e ia e . p. / e o f/dia a-paula-diogo-
o eia

áte iosa e te,

àà
Dia a Paula Diogo Correia
Se et iaàdoàCo selhoàdeàGestãoàdoàCa pusàdeàáleg e
Po ta iaà .ºà ,àdeà 8àdeàagostoàdeà

Conselho de Gestão
qui 08/12/2022 14:41

Para:Romulo Matos de Moraes <romulomoraes@ifes.edu.br>; Cleziel Franzoni da Costa <cleziel.costa@ifes.edu.br>; José de Mello
Sobreira Filho <jose.sobreira@ifes.edu.br>; Fabrício Albani Oliveira <fabricio.oliveira@ifes.edu.br>; Maria Valdete Santos
Tannure <valdetetannure@ifes.edu.br>; Angela Maria do Amaral Abreu Carvalho <angela.carvalho@ifes.edu.br>; Aparecida de
Fátima Madella de Oliveira <amadella@ifes.edu.br>; Jacyelli Sgranci Angelos <ciellysgranci@hotmail.com>; Rafael Silva Ribeiro
<rafael.ribeiro@ifes.edu.br>; Atanásio Alves do Amaral <atanasio.amaral@ifes.edu.br>; Maria Cecilia Cabral Rampe
<mcrampe@ifes.edu.br>; João Paulo Bestete de Oliveira <jpboliveira@ifes.edu.br>; Luciano Menini <lmenini@ifes.edu.br>;
Oséias Soares Ferreira <oseias.ferreira2@ifes.edu.br>; Marco Aurelio Costa Caiado <mcaiado@ifes.edu.br>; Márcio de Sousa
Bolzan <mbolzan@ifes.edu.br>; Carlos Alexandre Siqueira da Silva <cassilva@ifes.edu.br>; Rosana Carvalho Dias
<rosanad@ifes.edu.br>; Priscilla Cortizo Costa <priscilla.costa@ifes.edu.br>;

Cc:Diretoria de Ensino <diren.ale@ifes.edu.br>;

 1 anexo
ATA N. 6-2022-CG-OK.pdf;

Anexo 1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/diana-paula-diogo-correia
http://gedoc.ifes.edu.br/documento/580BE860D4AA32B47D4775414E3C2B44?inline

I s tutoàFede alàdoàEspí itoàSa to-Ca pusàdeàáleg e
8à - 8 8

 Anexo 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/12/2022

ATA Nº 8/2022 - ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 14:50 )
ANGELA MARIA DO AMARAL ABREU CARVALHO

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ALE-CGGP (11.02.15.14)

Matrícula: 1586317

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 10:38 )
ATANASIO ALVES DO AMARAL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 53736

 (Assinado digitalmente em 17/12/2022 12:48 )
CARLOS ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCTI (11.02.15.01.08.02.03.03)

Matrícula: 1744564

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 09:59 )
DIANA PAULA DIOGO CORREIA

SECRETARIO - TITULAR

ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

Matrícula: 2914711

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 17:16 )
FABRICIO ALBANI OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGGC (11.02.15.01.06.02)

Matrícula: 2138448

 (Assinado digitalmente em 23/12/2022 11:11 )
JOAO PAULO BESTETE DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 1914523

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 10:52 )
JOSE DE MELLO SOBREIRA FILHO

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGAO (11.02.15.01.06.01)

Matrícula: 54072

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 14:12 )
MARCIO DE SOUSA BOLZAN

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1788482

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 10:36 )
MARIA VALDETE SANTOS TANNURE

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIAPL (11.02.15.04)

Matrícula: 47461

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 09:02 )
OSEIAS SOARES FERREIRA

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIREN (11.02.15.03)

Matrícula: 1004921

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 08:14 )
PEDRO DAVID NETTO SILVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

ALE-CTAD (11.02.15.01.08.02.03.07)

Matrícula: 2161834

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 14:45 )
PRISCILLA CORTIZO COSTA PIERRO

COORDENADOR - TITULAR

ALE - CBCB (11.02.15.01.08.02.08)

Matrícula: 2049895

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 14:45 )
PRISCILLA CORTIZO COSTA PIERRO

COORDENADOR - TITULAR

ALE - CBCB (11.02.15.01.08.02.08)

Matrícula: 2049895

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 15:19 )
ROMULO MATOS DE MORAES

DIRETOR GERAL - TITULAR

ALE (11.02.15)

Matrícula: 2916996

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 15:48 )
 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 09:43 )

ROSANA CARVALHO DIAS VALTAO
COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGAC (11.02.15.01.08.03)

Matrícula: 1813616

JACYELLI SGRANCI ANGELOS
DISCENTE

Matrícula: 9999382550

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2022 ATA 16/12/2022 8ad20b3a50

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf